omni bono crescat et securior inter luimuna temptamenta consistât,

cujus precibus sine contemptu pietatis et justicie effectum non potuimus

denegare. Notumergosit omnibus fidelibusin perpetiîum quoniameidem I rai ri

cl carissimo filio nostro Eustorgio, suisquefratribus, cunctisqueeorum succes-

soribus, privilegium nostre apostolice tuitionis concessimus, statuentes el

expresse deceruentes ut ipsum monasterium Sancti Rigaldi de Aveisa et

oninia <pic< -unique jure babet aut divina providentia in futurum sibi habenda

concesserit ita sul) jure et apostolice majestatis protectione consistant, ul

nullus imperator, rex, du\, marchio, episcopus, cornes seu abbas, sel

aliqua persona secularis aut ecelcsiastica, magna vel parva, aul invadere, aul

molestare , vel in aliquo inquietare, ci a statu suo aliquid conditionaliter inde

exigendo turbare présumât. Ilis etiam addimus ut nullus in eodem monas-

terio, nisi per electionem fratrum juxta regulam Sancti Benedicti, abbas

constituatur, el episcopus Matisconensis in cujus parrochia esl . si gratis hoc

est sine pretio liect vel il lacère, electuni a fra tribus debcal consecrare et suum

regimenf) sibi commendare. Sin vero pretium exigal pro consecratione, aut

aliquo modo canonicam electionem fratrum temptel impedire, ad Aposto-

licam Sedem [»ro ordinando el consecrando abbate suo veniant. Si quis vero

citra hujus nostre constitutionis et confirmationis paginam aefario ausu

agere et venire temptaverit, nisi resipiscat, auctoritate apostolorum Pétri el

Pauli ac nostra excommunicandum el ab omni consortio ûdelium repel-

lenduin se esse pertimescal. Qui autem pic veneralionis inluilu observaveril

,

et lue apostolice benedictionis graliam et consolationem habeat i el eterne

remuneralionis premiuni Domino donante capiat. Datum Laterani \\i

kal. aprilis, per manus Pétri sancte ecclesie Romane presbiteri cardinalis,

anno x pontificatus dpmini Uexandri II pape. Dominice vero incarnationis

mill" i.xx i" indictione vm

Gall. Christ, et Bouh. , collalione.

(') Bouh., aposlolalùs noslri.

(') Gall. Chri.sl. cl Bouh., pictas.

(*) Gall. Christ, el Bouh., suo regimini

cœtum.

(

7

J
Gall. Chrisl. cl Bouh., ix.
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VIL

[si'CCESSIO COMITUM MATISCENSIUM USQUE AD GUILLELMUM ALEMANNUM (
'

). \

Hec sunt nomina Comitum Matisconensium. Primus, Albericus Narbo-

nensis qui, accipiens filiam Raculfi vice-comitis post mortem domini Bernonis

Matiscensis episcopi, comitem se fecit; post hune, Leotaldus filius ejus
;

atque post illum, Albericus filius Leotaldi comitis
; quo mortuo, dominus

Guillelmus cornes uxorem illius accepit
;
atque post hune , Otto cornes fuit ;

et post hune, Gaufridus
;
post Gaufridum, Guido ; illo mortuo, dominus

Guillelmus, filius Rainaldi comitis ; et post hune, Rainaldus filius ejus
;
post

hune, Stephanus ; et postea Guillelmus Alemannus.

VIII.

[BERNO EPISCOPUS MATISCENSIS CONCEDIT AD VITAM ALBERICO DE NARBONA ET FILIIS

ECCLESIAM SANCTORUM AMORIS ET VIATORIS ( ').]

Circà annum 930.

Omnia que processu temporis solida debent persistere apicum charac-

teribus opportet adnotare ut valeant inconvulsa per diuturna tempora subsis-

tere. Hujus rei gratia notum habeatur omnibus huic deciduo cosmo degentibus,

quia dum resideret dominus Berno episcopus secus basilicam Aime Marie

Virginis Genitricis eterni authoris
,
expetiit ab eo dominus Albericus , cornes

illustris, ex rébus aliquid terrenis subtrahi Sancti Vincentii Matisconensis

,

fiscum videlicet unum in pago Lugdunensi conjacente ecclesia Sanc-

torum Amoris et Viatoris, et quitquid in Ventiaco villa cernebat habere,

ministeriumve prepositure dignitatis, quecumque ibidem subjecta sunt el

cum capellis inibi adjacentibus
,

inquisitis et inquirendis, universa sibi

conferri sub integritate oppido postulavit. At dominus Berno pretaxatus

pontifex annuens precibus prelibati comitis contulit illi ecclesiam geminorum

Sanctorum Amoris et Viatoris cum omnibus appenditiis sicut superius inserta

sunt. Ut ipse Leutaldus atque et Umbertus filii prenominati (*) Alberici

,

VII.
(

x

) Hanc seriem comilum Malisconensium vulgavit P. de S.-Jul. de Bal., p. 255.

VIII.
(

J

) Hoc inslrumenlum vulgatum est in Gall. Christ., tom. iv, p. 275. Vide char. 404,

(

2
) Bouh. ,

prememorali.
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temporibus vite illorum ipsas res suis adaptare usibus, firmiter sine

ullius controversia valerent et ut liberius hoc tenere quivcrint sine ulla

contradîctione precario quia facta erant ista, et in helemosiiiii Sancto

Vincentio fuerant collata, donaverunt Sancto Vincentio in pago Matisconensi

capellam unam in honore Beati Bartholomei apostoli dicatam et in villa

Fabricas sitam, et quitquid in ipsa villa visi erant habere cum cunctis rébus

ibi adherentibus, utabhinc etdeinceps sine ulla contradictioneSanctusVin-

centius et redores ejus teneant et possideant, et in pago Scodingensi villam

unam, Salvamenlum nuncupatam, cum ecclesia (pie est in Appugniaco,

in honore Sancti Pétri, cum universis sibi appendentibns, cum servis et

ancillis in ulrisque villis commorantibus, ut post illorum Irium decessum

Sanctus Vincentius sive ecclesia sua et suas res el islas quas predicti \iri ibi

contulerunt emelioratas et bene constructas recipiat, Fabricas vero presen-

tabiturf) [dcirco autem hanc precariam sibi Seri poposcerunt uequando

alicujus malignitatis actu causa repetitionis, ea que acta sunl quiverint

fore abolenda, et ul(') littcrarum rememorcnlur, dominus presul Berno

eam propriis manibus roboravit et fidelibus suis signandam tradidil ; sed annis

singulis, festivitate Sancti Vincentii , solidos x ex argento in censu persolvant

,

quod si négligentes exinde in reddendo appann'rint
, induplum cogantur

exsolverc ' Simililcr Scmiriacum et (lastanedum quod mine pertinet

adSanctum Amorem. Ea vero ralione actum est hoc ut si quispiam c\ illis

(|uil)iis ista donantur, vel ex beredibus eorum, distulerit Sancto Vincentio,

aut rectoribus «'jus, excommunicatus liabeatur, et a liminibus sacre ecclesie

scipiestratus, (;t consortio chrislianorum et perceptione Corporis et Sanguinis

Domini suspensus sit. I*ars ejus cum Datan et AbirOD cl Choreel cum .luda

traditore Domini
, omnesque maledictiones que in libris continentur

divinis veniant supra cum. Berno peccator et humilis episcopus confirmai il

.

S. Maymbodus levita, Ado levita, Flocbertus levita, A.rnulfus levita,

Berno presbiter, Durannus levita, Feuquarius(') presbiter, Hugo Uainoldus.

Datum per manum Àymini i") die martis, kal. januarii , anno mm régnante

Rodulfo rege.

(*) Bouh., prescnlabis Codex Malisc. , charta 404. ,
presenlialiler.

(') Hic aliquiil déesse videtur.

(*) Hfc est alius loeus vacuus.

(

6
) Gall. Christ, et Bouh.

,
Terqitarlus.

(*) Bouh., Aymonis.
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IX.

[maymboldls episcopus matiscensis concedit vislemaro capellam SANCTI STEPHAN!

ET TERRAM MORCAMPI SUB CENSU ANNUo(').]

Circà annum 949.

Sacre Matiscensis ecclesie filiis presentibus scilicet atque futuris intimare

digrium duximus, quia dum esset dominus Maymbodus presul venerandus

apud Matisconem urbem intra incliti martiris Christi Vincentii basilicam

residens in suorum collegio
(

2

)
fidelium , adiit genua

(

3

)
pietatis ejus quidam

vir ficlelis hujus suprascripte ecclesie filius, nomine Vislemarus, omni suppli-

catione poposcens conferri sibi aliquid ab eo ex rébus prescripti martiris

,

capellam videlicet unam in pago prefato in honore protomartiris Sancti

Stephani dicatam et in Lintiniaco villa sitam , que est ex ratione canonicorum

Vincentii athlète Domini prestantissimi , et ex indominicatu supradicti

pontifîcis terram Morcampini cum omnibus appendentiis
;
cujus petitionem

digne recipientes tain dominus pontifex quam dominus prepositus Umbertus

et reliqui fratres concesserunt sibi et uxori ipsius Anne prenominatam capellam

cum beneficio sibi debito et rébus et decimis sibi pertinentibus secundum

canonicum ordinem dispositis in laïcali potestate concessis, sed normaliter (')

ipso jubente clericis distributis, ut dum sibi advixerint sub decreto census

denariorum, adusus fratrum vi solidorum, ad cameram presulis, de Mor-

campo(3

)
denarios xn, in parata solidos nu, in eulogiis denarios vi, soluto

autem prescripto censu omni tempore diebus sue vite teneant simul quod

iic([uisierunt nemine inquiétante. Ne vero in reliquum aliquam inde moles-

tiam paterentur, pretaxatus antistes hanc precariam eis fieri consentientibus

sue ecclesie filiis precepit, quam propriis manibus roboravit et suorum

contribulum digitis firmari jussit. Régnante Ludovico rege anno xm.

IX. (') Haec charta édita est in Gall. Christ. , tom. IV, p. 276. Vide infrà , ch. 22.

(") Bouh. , consortio.

(') Bouh. , januam.

(') Gall. Christ, et Bouh. , non aliter.

I
b

) Codex Matisc. ch. 22, Marliscampo
,
gallicè Marchainp.
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X.

[PI/AGITUM CORA M EPISCOPO ET COMITE MATISCENSIItl'S INTER CANONICOS 9AJÏCT1 VIKCENTll

ET HUGONEM DE Sl'ISIACO SL'PRA HEREDITATE FROMALDI (').]

1074—1078.

Notum sit omnibus sancte Maliscensis ecclesie filiis presentibus videlicet et

futuris, quod Hugo de Sinisiaco (*) , licet injuste, calumniam duduni intulit

canonicis Sancti Vincentii de hereditate quam Fromaldus quidam nobilis

homo dederat Sancto Viucentio. Ipsi enim, parentes erant, contendebanl

intra se de hereditatibus suis que sibi provenerant ab antecessoribus suis,

scilicetab Arlulfo et Telina qui ftierunl (rater et soror. Itaque post longam

contentionem et calumniam quam ipse Hugo inferebat canonicis pro ipsa

hereditate, venerunt inde ad placitum canonici
,
ipse II ult< » t u m pmpinquis

et amicis et senioribus suis , ante dominum episcopum Landricum el comitem

Guidonem, ubi postlongas ratiocinationes querelarum el diversarum diffi-

nitionum seu placitationum qualiter ipsi et partes eorum has hereditate»

inter se calumniaverinl et tenuerinl , episcopus et cornes cum pluribus

aliis judicibus intelligentes rectitudinem ecclesie decreverunl causa equitatis

et concordie ut , quia bec hereditas a fratre et sorore ad heredes

pervenerat , canonici sine inquietudine que possederanl de lus terris per

donum Fromaldi haberent et retinerent, eo tamen pacto ut si aliquid inde

haberent supra medietatem unde ipse Hugo escammium non haberet,

hoc illi dividerent , similiter et îlle ipsis; de terris vero arabilibus et planis,

quia divise non erant, judicatum est ut si alii illaslaborarent per laudationem

et preceplum obediencialis vel ministri ejus atque ministri illius Hugonis,

illas haberent et reddilus earum ipsi inter se dividerenl usquequo terre, per

consensum utriusque partis , ad e(pialein divisionem pervenirent. Judicatum

qùoqueest ut si pars canonicorum de hac hereditate aul per se, aut per

donatorem suum , melius vestitaet ediûcata est
,
parte illius Hugonis, non

propter hoc ipse in parle illoruni divisionem requirat , sed suam desertam

que de eadem hereditate est contra illain ad suum opus edificet, quia non est

respiciendum ad meliorationem terrarum sed ad quantitatem. Hanc conve

nientiam vel placitationem confirmavit Hugo et laudavit et ipsi qui ex parle

X. (') Hoc instrumentam editum est in Gall. Christ., t. iv, pag. 283.

(

v
) Gall. Christ, cl Bouh., Suisiaco.

il
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rjus adfuerunt, scilicet Goffredus pater uxoris ejus cum filiis suis Valterîo,

Bernardo, Gausceranno, Ansedeus quoque de Obleto etBernardus etÀnsedeus

de Muntiaco
(

3

)
, et Gauserannus de Classiaco

(

4

) De alia parte dominus

episcopus cum canonicis Sancti Vincentii , scilicet Rannulfo , Johanne , Sen-

deleno, Eustachio, Jarentoue, Odone, Gaufredo, et Hugone Burdino

laico cum pluribus aliis.

KL

[gUIDO COMES MAT1SCENSIS CONCEDIT LANDRICO EPISOOPO IVIATISCENSI LOCUM AD

EDIFICANDUM ECCLESIAM CUM CIMITERIO IN SILVA CENVE.]

Cireà annum 1067.

Sacrosancte Dei ecclesie in honore Sancti Vincentii dicate intra muros

MMsconis fundate, cui domnus Landricus episcopus preest. Ego Guido

cornes
,
pro remedio anime mee et antecessorum meorum , concedo ipsi

ecclesie et canonicis ejus de beneficio meo quod teneo ab ipsa ecclesia et

episcopo , locum ad edificandam eçclesiam cum cimiterio in silva Cenve , ut

episcopus et canonici nunc in antea habeant et possideant ea cum decimis et

oblationibus suis sicut mos ecclesiasticorum requirit. Dono autem eis décimas

de forestibus vel terris quas in dominicatu meo habeo , de aliis vero terris

vel silvis quarum redditus vel décimas aliqui de meis in beneficio tenent , et

ad alias ecclesias non pertinent, scilicet de lus que sunt in ministerioBernardi

et Duranni , concedo illis oblationes eorum qui in illis habitaverunt et labo-

raverunt, et cetera que parrochiani christiani ecclesiis debent persolvere. Si

quid vero gratis aut pretio adquirere potuerint de aliis decimis ab illis qui

i 1 1 a s anle in beneficio tenent, similiter annuo ecclesie et canonicis. Preterea

dono eis intra terrain planam si invenitur, aut de silva ad compla-

nandum tantum quantum exarare possit in elaborando par boum in anno

,

totidem etiam ad elaborandum vel complanandum pratum unde boves vivere

possint. Concedo quoque presbitero qui ibidem cantaverit et custodi qui

eçclesiam custodierit singulos mansos ubi domos edificent et curtilos vel ortos

necessarios. S. Guidonis comitis et Maitris(') comitisse, qui fieri et firmari

rogaverunt. S. Otgerii prepositi. S. Gauseranni de Brenis. S. Gaufredi de

(

3
) Gall. Christ, et Bouh., Muiciaco. Forlè Icgendum, Meseriaco,

(') Hic est locus vacuus.

XI. (M Bouh., Maioris.

CHARTULARIUM MAT ISCON EN SE. 1 \

Marliaco. S. Gaufredi de Ariato. S. Berardi pueri. S. Bernardi ejusdem

looi prepositi. S. Archimbaldi de Moncello. Aotum Matiscone, per manum
Rannulfi cancèllariif) xim kal. et vinf) régnante Philippe rege.

XII.

[ I'RATERMTAS ABBATIE SANCTI BENEDICTI FLOHIACENSIS Cl M EPISCOPO ET CAINONICIS

SANCTI VTNGENTI1 MATISCEN'SIS.]

Ut abbas Sancti Benedicti Floriacensis congregationem Sancti Vincentii

martiris terrenis bonis ditari ac demum celesli consortio frui , cum in sacris

scripture locis(') hec et alia quam plurima reperiamus precepta, opportere

omnes nos in Christo fratres esse, gaudere cum gaudentibus, dolere cuni

dolentibus, quia non omnia perficere valemus quoddam complere conamur.

Quapropter ab episcopo etab hisqui cum illo aderanf petiimus ai fraterni-

latem nobis annuerent quam illisita concessimus, scilicel facientes participes

omnium elemosinarum orationuiiHiue, acceteroriini bonorum. I|>si vero hoc

modo concesserunt nobis ira terni tatem (juomodo eoncesseranl el al i i>

monachis sihi jam sociatis, nos ergo vos rogamusf) Quatenus

princeps ac pars subditorum nobiscum egerinl nequaquam respuatis sed

cum omni devotione compleatis. Valete.

Mil.

[dONATIO FURNI DICÏÏ DE PONTE FACTA ECCI.ESIE SANCTI VINCENTII A IH Vltl g ODILIS Ql I

CONFIRMATUR A COHITIBUS GUIDONS ET BÉNALDO(').
]

Circà an mim 1077.

Sacrosancte Dei ecclesie in honore Sancti Vincentii dicate infra tnuros

Matiscon. fundate cui donanus Landricus episcopus preesl , ego Odila femina

.

pro remedio anime mee el animarum parentum meorum, laudante el con-

sentienle seniore meo Johanne, dono medietatem furni qui est subtuscano-

tùcalem terrain, ad introïtum pontis. Noverinl quoque présentes et futuri

(

s)Bouh., Ramnusi.i camerarii.

(')Bouh., vin i. Haï teinporis not.T mendosae videntur, Landricus enim non sul)lima(us est

in sedem Mniisc. antè annum 1074, id est xv»'" regni Philîppi primi.

XII. (')Bouh., .sacra- scripturœ lilteris.

(*)Htc est locus vacuus.

(

3 )Bouli., addit illud quod.

XIII.
(

l)Hœc donalio vtilgata fuit à Ja<\ Severtio, pag. 115 et 116.
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quia predecessores mei, scilicet avunculus meus Orgilus et pater meus

Durannus , emerunt illam terram ab alio quodam servo Sancti Vincentii

,

cujus ipsi servi eraut et construxerunt ibi hune furnum. Dono etiam Saneto

Vincentio et canonicis ejus duos curtilos sitos in villa Fontannas et unum

campum inter muros ejusdem ville, que omnia determinantur sicut in cartis

per quas eos de illis revestivi scriptum habetur.

Pretereaego aliaOdila, neptis predicte, dono aliam medietatem ejusdem

predicti furni que mihi evenit a matre et avo meo supradicto Orgilo eisdem

patrono nostro Sancto Yineentio et canonicis ejus, eo pacto ut, ego et senior

meus Bernardus, illam in vita nostra teneamus et possideamus et in hoc

quoque anno in quatuor festivitatibus , scilicet in festivitate omnium Sanc-

torum et Nativitate Domini et in solemnitate Beati Vincentii et in Pascha

Domini singulos panes eis investitura reddamus, nobisque decedentibus

unus tantummodo de heredibus nostris qui de nobis exierit eamdem partem

in vita sua eumdem censum reddendo possideat ; at post nostrorum omnium

decessum , ipsa medietas cum omni integritate ad Sanctum Vincentium per-

veniat. Ego quoque Guido cornes pro salute anime mee et antecessorum

meorum hoc idem donum laudo et corroboro , et si quid aliquid rectitudinis

in eis habebant donando reddo , et reddendo dono. S. Maioris, comitisse.

S. Odile, S. Johannis senioris ejus qui fieri et firmare rogaverunt. S. alie

Odile et Bernardi senioris ejus. S. Umberti de Monte Moritto. S. Maioli

de Vincella
(

2

) . S. Otgerii preposili. S. Gaufredi deAriato. S. Archimbaldi et

Aimonis fratris ejus. S. Vicardi ; item unde supra(
3

). Actum Matiscone per

manum Bannulfi cancellarii xim kal. junii tempore régis Philippi. Igitur,

ne aliquis futurorum has donationes que de furno facte sunt perturbare

posset in posterum, veniens domnus Renaldus cornes in presentia domni

Landrici Matiscensis episcopi et canonicorum suorum laudavit et confir-

mavit eadem dona et quitquid ipse juris habebat in eodem furno , vel in his

que ad furnum pertinent totum dédit et concessit Beato Vincentio et canonicis

ejus ut in totum
(

4

)
possideant sine calumnia alicujus. Preterea etiam quia

sepe eidem canonici conquesti fuerant de Bernardo de Meseriaco , et de aliis

qui eis multoties injuriam fecerant de his rébus que domnus Guido cornes

concesserat eis in silva que dicitur Cenva ,
pollicitus est eis plenariam justi-

tiam facere , et quod omnia faceret eos quiete possidere, donans et laudans

(

2)Bouh., S. Maioli de Mitella.

P)Bouh. , très islas voces omisit, Item undè suprà.

[*) Bouh. , clernum.
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quitquid predictus Guido concesserat eidem ecclesie , dicens et jurans quod

iiullum jus haberel in sua hereditate qui hoc vellet ulterius calumniare.

Actum est hoc testibus Gaui'redo de Sancto Nicetio et Gaufredo de Maliaco.

Si quis autem contradixerit, recognoscat se incurrisse anathematis penas.

XIV.

[ GREGORIUS pp. mandat aima h cm macensi i t RESTITUAT jura et bona que possédera i

ECCLESIA MATISCENSIS(').]

1074— 1085.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili Cluniacensi abbati sa-

lutem et apostolicam benedictionem , Matisconensis frater et coepiscopus

noster L.f) ad apostolorum limina veniens conquestus est ad nos ecclesie sue

jura a le sihi auferri, que predecessorura suorum temporibus etiam symo-

niaconun quiele visa est possidere. Nos ergo dignum esse et competens

adjudicavimus ut que bona lemporihus irreligiosorum en-lcsia sine molestia

tenuit, eisdem sub pastore religioso in Romana ecclesia ordinato privari

absque ratione non debent. (juapropter dilectionem tuam monemus ni res

illas super quibus predicta Matisconensis ecclesia queritur, suisque ad supra

memorati fratris nostri lempus possedit
,
dcinccps «jiioque aul quiete retinere

permittas aut concambium competens reddere studeas. Ouod si inter vos

hanc causam non potestis ipsi componere, volumus frairem nostrum Diensem

ppiscopum et Sancti Pauli abbatem negotio huic interesse quatenùs eorum

adhibita diligentia finem lis invenire rectum et congruum valeat, ac inter

vos ulterius dissentio nulla remaneat. Sine concordia aamquc, neque rcligio-

sitatem dicimus quitquid valere, neque aliud opus etsi bonum videatur

aliquid esse

XV.

[COMMENDATORIA GREGORII PP. AD ARCHIEPISCOIM'M LCGDUNENSEM PRO LAN9RICO

EPISCOPO MAïTSCENSI ORDINATO
]

1074— 1076.

Gregorius servus servorum I)ci,dilectisinChristofratribus U.f] Lugdunensi

archiepiscopo et ejus sufTragantibus episeopis salutem et apostolicam bene-

XIV. (')Hanc bullam cl scqucnlcs vulgavit Jac. Scverl. Episeopi Matisconetues ,
pag. 112.

(

8)Landricus.

XV. (') Umberto.
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dictionem. Confratrem nostrum Landricum Matisconensem episcopum quem

intervenienlibus quibusdam rationabilibus causis, ordinavimus ad vos

cum nostris litleris et apostolico sigillo remittimus quatenus de suscepto

sacerdotalis officii ordine et honore non incerta vobis signa et indicia referai.

Cui quamquam vos debitam et fraternam dilectionem prompte perhibere non

dubitemus , addere sibi tamen et nostre ad vos commendationis quasi pri-

vilegium opportere prospeximus
;
quatenus et tanto accumulatior inter vos

caritas enitescat, quanto et ex vinculo nostre fraternitatis et respectu apos-

tolice reverentie conjunctioreteminentior eum causa commandât. Quapropter

rogamus vos et admonemus in Domino ut eum plene dilectionis affectibus

et digna congratulatione suscipiatis , et ad regendam sibi commissam eccle-

siam ejusque jura retinenda et, ubi opusfuerit, recuperanda cum omni cura

et studio que potestis consilia et adjutoria conferatis. Nam quanto his

temporibus pro peccatis nostris ecclesia sevioribus usquequaque nunc

nitetf) perturbationibus , tanto sollicitius nos ad defensionem earum nostra

consilia et quas possumus vires adjuvare debemus
,
quatenus contra tanta

pericula fortiores
(

3

)
Christi et fraternis negotiis mutins sustenta-

tionibus subsistere , Domino adjuvante valeamus.

XVI.

[COMMENDATORIA EJUSDEM GREGORII PP. PRO EODEM LANDR1CO AD CLERUM ET POPIÎLUM

ECCLESIE MATISCENSIS (
'

) .
]

Circà annum 1074.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Matisconensis

ecclesie salutem et apostolicam benedictionem. Quanta sit erga vos et locum

vestrum apostolice sedis benevolentia ex amore quem in episcopum vestrum

habemus cognoscere datur, qui episcopalis officii benedictionem et digni-

tatem per impositionem manuum nostrarum auctore Domino suscepisse

dignoscitur. Ceterum ut ordinationis sue certa demonstrare possit indicia

,

sicut opportere cognovimus , cum litteris nostris et apostolico sigillo eum ad

vos remisimus , amonentes vos et apostolica auctoritate precipientes ut cum

omni dilectione et gaudio eum recipientes unanimiter honoretis ac reverentiam

que patri debetur et episcopo fideli , obedientia ac devota subjeclione , sibi

(

2
) Bouh. , cnvnulal.

(

3
) Bouh. addit in mililiâ, et Severt, vinculis Christi evadamus.

XVI. OVulgalur hoc instrumentum in Gall. Christ., tom. iv, p. 282.
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exibeatis, attendentes Dominica verba, « qui vos audit meaudil el qui vos

spernit me spernit. » Tanlo enim letioribus aniinis hune suscipere, venerari

,

timere debetis ac diligere, quanto eum ab omni symoniacaambitione purum

et ihcontamiiiatum , nec aliunde quam per ostium ad custodiam animarum

vcstrarum in ecclesiam introïsse el episcopalis vigilantie speculam constal

ascendisse. Proinde nos multum vobis congaudentes rogamus H admonemus

dilectioném vestram, quatenus ad regendam si bî commissam ecclesiam, ('jus-

que jura commanda, et ubi opus fuerit recuperandà, quanilmn valetis,

consilium sibi et adjutoriurn prebeatis, et in omnibus que ad christianam

religionem pertinenl ejus acbnonitionibus adquiescatis , scientes i I > î ac \<>!>is

et ecclesie cujus in Christo spirituales (ilii estis , apostolica suffiragia quamtùm

Domino prcslante possumus ad libcrtalcm fidei vestre, el curam profectum-

que salulis ubicumque prompta atque parataf) fore.

Wll.

[OREGORIUS PP. MANDAT LANDRICO EPIBCOPO MllM EN81 i i PRIVILEGU >1 CM7NIACENSIS

HONASTERII CONFIRMET.
]

1074— 1085.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, dilecto in Christo frai ri L.

Matisconensi episcopo, salulem el apostolicam benediQtionem. Mirari vaide

cômpellimur quomodo firaternitas tua prava persuasione dericorum,

sieul audivimus, impulsa de confirmatione privilegii Cluniacensis ecclesie,

episcopo Âlbanensi legationem nostram ferenti, inobediens exerceris pre-

sertim eum etiam si aliquid, quod non credimus, inconsultus ' tibi irrogare

voluisset, et quitquid esset pro reverentia apostolice sedis ferre decuisset.

Itaque propter bonam vilain et pastoralem vigilantiam qua circa ecclesiam

tibi commissam deserviasf), hanc.culpam supportantes, precipimus tibi

quatenus vocatis de melioribus monachis Cluniensis ecclesie ad communem
locum inter Matisconem el Cluniacum venias, ui in presentia illomm pre-

dictum privilegium confirmes , el sit in episcopali officio restitutus adjuvante

Domino et populum suuni valeas consolari. Decetero el confraternitatem

tuam paterno affectu quo eam amplectimus admonemus, ne improbitati

vel Levitati clericorum tuoruin ulteriùs credulus existas, sed meis qui te

(

4

)
Bouhier, pacala.

XVII. (')Bouh,, inconsulsius.

(

9)Bouh. , dcsudas.
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non tua diligo, potius quam illorum consiliis adquiescas. Quod si feceris

,

scias profecto quod nos ecclesiam tibi commissam prejudicium sustinere

nullatenus patiemur ; intérim au tem sine omni inquietudine et discordia vos et

abbas Cluniensis pacifiée maneatis, donec coram vicario nostro Diensi episcopo

hujusmodi lis religiosarum personarum consilio terminetur, aut si illud non

poterit fieri , nos utraque parte vocata et causa diligenter discussa auxiliante

gratia Dei finem congruum imponere valeamus. Clerici autem qui, spiritu

superbie ducti , contra legatum nostrum Albanensem episcopum turbam

fecerunt et archiepiscopum Viennensem a Cluniaco revertentem, ablatis

rébus suis, contumeliose invaserunt, Cluniacum tacite et nudis pedibus

ante altare Sancti Pétri satisfaciant et sic emendatis moribus absolvantur.

XVIII.

[drogo episcopus matiscensis concedit bernardo grosso in precariam villam ciciacum

que fuit karoli imperatoris.
]

1063— 1072.

Notum sit omnibus Matiscensis (ecclesie) filiis presentibus videlicet et Mûris

quod Bernardus
,
cognomineGrossus

,
recognoscens quia villam Ciciacum ipse

cum quibusdam antecessoribus suis aliquanto tempore injuste tenuerat,

reddidit eam Santo Vincentio et canonicis ejus. Postea vero humiliter petiit a

domno Drogone episcopo et canonicis ut concédèrent illam in precariam sibi

et duobus filiis ejus, scilicet Gausceranno et Bernardo. Cujus petitionem, quia

utilis erat illis in omnibus etipsorum ecclesiam diligebat, bénigne suscipientes

dederunt per precarie firmitatem ipsi Bernardo et prenominatis duobus filiis

ejus ipsam villam Ciciacum cum appenditiis suis , sicut olim Karolus impe-

rator Sancto Vincentio eam dederat
, excepta ecclesia quam in dominicatn

suo habent, eo pacto ut in vita sua loco precarie illam possideant et in uno

quoque anno, festivitate Sancti Vincentii, in loco census, xn denarios

persolvant. Post decessum vero eorum, predicte res cum omni integritate ad

Sanctum Vincentium revertantur.

XIX.

[GAUCERANNUS MILES DE PASIACO DAT MANSUM IN VILLA DE SENOSACO , IN PAGO MATISCO-

NENSI, ECCLESIE SANCTI VINCENTII.
]

1068— 1095.

Notum sit omnibus fidelibus presentibus et futuris quoniam Gaucerannus ,

miles de Pasiaco, dédit et concessit fratribus Matiscensis ecclesie et Sancto
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martiri Vincentio, in cujus honore eadem ecclesia dedicata , mansum iinum

(juem mater sua in vadimonium ipsis fratribus pro xn solidis posuerat. Et esl

situs in pago Matisconensi , in villa de Senosaco, juxta cimeterium. .Mansum

vero istum donavit pro anima sua et matris sue et antecessorum suorum.

Istius donationis sunt testes, S. Alardus dePasiaco, pater ejusdem (ïau-

ceranni consensu cujus hoc fecit, et frator Letboldus presbiter, <
| u i eum

communicavit quando hoc donavit, fecit et confessiones ei tribu it

.

XX.

GREGORIUS PP. MANDAT H. COEPISCOPO JUDICI DELEGATO 1 l CAUSAM INTEIl EPISCOP1 M

MATISCENSEM ET CLUNIACENSES DIFFINIAT (').]

1074— 1085.

Gregorius episcopus , servus servorumDei, confratriet coepisco H. salu-

tem et apostohcam benedictionem. Causam Matisconensis episcopi, que est

inter illum et fidelem nostrum abbatem Cluniacensem , fraternitati tue deter-

minandam mandavimns. Kpiscopo multum condolentes, videntes in illo

colombe simplicilatem , in abbate autem serpentis astutiam; neque ;i<l

dextram neque ad sinistram amplius declinare volumus , sed ei utroque unum

temperamentum facereet secundum canones quod justum est judicâre. Nos

autem, secundum apostolum, absentes corpore présentes autem spiritu,

tam judicavimus ni présentes judicio canonum, domnum abbatem Clu-

niensem contra pnialum i |)iscopum nibil sinistrum faceredebere . mutationes

non amare, novitatesnon curare, sed sicut antiquitus fuerit ecclesie ita eas

desiderare, ne lux sua lucens coram hominibus aliquo nevo detraxetur
1

:

sanctiorem episcopo suo velle videri quodammodo injuria in episcopum,

autem realiter contra canones agere est, contra canones autem agere a fide

est exorbitare , exorbitare autem a fide in Christum peccare est ; quod quamta

pena plectendum sit, tu ipse cognoscis. Cum ergojustitiam favere per discus-

sionem tnam declaratum fuerit, fraternitatem tuam monemus et precipimus

ut ei firmiter adhereas , et ad obtinendum jus suum ministeriura débite fra-

ternitatis impendas.

\X. (')lnilium hujus instrumenti referl S. Jul. do Bail., Antiquités de Maucun
, p. îH't.

(')HugOiH, Uionsi episcopo.

(')Bouh., delurpclur.

3
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XXI.

[HUMBERTUS BELLIJOCI DAT ECCLESIE SANCTI VINCENTII ECCLESIAM DE MARDIBRIO ET

ECCLESIAM DE AGOSLIACO( '

).]

1077— 1096.

In nomine sancte et individus Trinitatis
,
présidente venerabili Landrieo

episcopo Matisconensis ecclesie. Ego Umbertus Bellijoci , annuente uxore

rnea, reddo et relinquoet, si quidjuris habeo, concedo supradicte Matis-

censi ecclesie in honore martiris Christi Vincentii dicate et canonicis ejus-

dem loci , ecclesiam de Mardubrio cum capella Beati Vincentii et ecclesiam

Béate Marie de Àgriliaco cum omnibus appenditiis earum , scilicet terris , silvis

,

pratis
,
aquis

,
aquarumque decursibus , eo tenore ut supra dicti canonici ex

hac die teneant et possideant quitquid in his que dicta sunt in dominicatu

liabeo , et quitquid acquirere potuerint ab his qui de me in his rébus feudum

habent, laudo uthabeant canonici quocumque modo adquisierint sineomni

calumpnia mei et omnium heredum meorum. Hoc autem donum confirmo,

ego et uxor mea
,
pro absolutione animarum nostrarum et omnium ante-

cessorum nostrorum. Si quis autem hoc contradixerit, non solumab his rébus

sed etiam al) omni hereditate mea Dei judicio privetur. Testes hujus rei sunt

Àrtaldus de Mocarisono , Girardus de Mardubrio , Ardradus de Pasiaco

,

Durandus de Monte-Mavio, Stephanus de Frepis , Bernardus de Jaiaco.

XXII.

[MAYMBODUS EPISCOPUS MATISCENSIS DAT VISLEMARO IN PRECARIAM CAPELLAM SANCTI

STEPHAM IN LINTINIACO ET TERRAM MARTIS CAMPl( ')
]

Circà annum 948.

Sacre Matiscensis ecclesie filiis presentibus scilicet et futuris intimare

dignum duximus, quia cum esset domnus Maimbodus presul venerandus

apud Matisconem intra incliti martiris Christi Vincentii basilicam residens in

suorum collegio fidelium, adiit genua pietatis ejus quidam vir fidelis hujus

predicte ecclesie fîlius , nomine Vislemarus , omni supplicatione deposcens

conferri sibi aliquid ab eo ex rébus prescripti martiris, eapéîlàm videlicet

XXI. {^Agriliaco, N. D. de La Greslc.

XXH. (')Haec charta vulgala est in Gall. Chrisl. , tom. iv, pag. 276. — Eamdem donationem,

sed cum discrepantiis habcs superiùs; adi chartam ix.
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unam in pago prefato in honore protomartiris Stephani dicatam et in Linti-

niaco villa sitani ,
que est ex ratione canonicorum Vincentii atlethe Domini

prestantissimi , et ex indominicatu supradicti pontificis terra Martiscampuni

eum omnibus appendentiis, cujus petitionem digne recipientes tamdomnus

pontifex quam prepositus Umbertus et reliqui fratres concesserunt sibi cl

uxori ipsius Anne prenominatain capellam cumbeneficio sibi debito, cum

rébus et decimis sibi pertinentibus secundum canonicum ordinem dispositis

in laïcali potestate concessit, sed non aliter ipso jubente clericis distributis

ut dum simiil advixerint, sub direeto censu (*) denariorum adusus fratrum

vi solidos persolvant, ad cameram vero presulis de Martiseampo denarios \ n

,

in paratis solidos mi, in eulogiis denarios vi, soluto censu omni tempore

vite sue teneant simul quod acquisierint nullo contradicente. Maimbodus

episcopus tieri (irmarique precepit. S. Umberti
, prepositi Imiiiilis. S. (Munis,

abbatis. S. Adalardi, archidiaconi. S. Berardi, lévite. Data per manum
lymini(') cancellarii mensejulio régnante Ludovico rege.

XXIII.

[adiuam s PP. OMNIBUS A.RCHIEPISCOPIS MANDAI JURA METIUiPOI.il >1 BSSB BESTIT1 TA IN

PRESENTIA EAROL1 MAI. Ni'').]

774.

Adrianus episcopus , servus servorum Dei, Bertherio Viennensi episcopo

salutem. Dilectus et illustris ae religiosus lilius noster tarolus rex, patricius

Romanorum, Romain venit et Pascha Domini apud Sanctum Petrum uobis-

eum egit. Ubi, inter alia, monuimus eum de metropolitanorum honore el

de civitatibus que laïcis bominibus tradite erant , et quia episeopalis dignitas

fere per annos a Francis essel conculcata. Cum bec et alia similis glo-

riosus re\ juidissci
, promisif antc corpus Beatri Pétri apostoli quodomnia

ad emendationem nostram(*) venirent. Unde placuit nobis ut omnibus

archiepiscopis ci episcopis auctoritatem nostrarum litterarum mitteremus,

ut sicul antiquis privilegiis singule metropolitane urbes tundate sunt , ita

maneant, ut babeat unaqueque metropolis civitates sibi subditas, quas

[*).Gall. ChriH. , el Bouh., sub decrelo censu.

(

3 )Bouh., Aimerici.

X.X1II. (')IIoc instramentum vulgavit S.-Jul. de Bal., Antiquités de Musmn, |>. n-2.

l

a)Bouh. , ad emendationem necessarium.
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Beatus Léo et alii predecessores et successores ipsius post Calcedonensem

sinodum singulis metropolis disjunxit(
3

). Nec propterea ulla metropolis pre-

judicium patiatur, si alicui suffraganeorum , aut nos aut predecessor noster,

rogantibus piis Francorum ducibus, pallium largiti simus ; nec débet ecclesia

ullum dampnum sui ordinis inde sustinere , si per lx , aut lxxx et eo amplius

annos incuria qnorumdam presulum et vastatione barbarorum
,
dignitatem

antiquam et Romanorum antistitum firmitate roboratam perdidit et

amisit, quando innumeris pene annis illa spiritu Dei disponente usa fuerit.

Auctoritate igitur Beati Pétri, principis apostolorum singulis metropolis,

antiquo more, potestatem suam reddidimus et filium nostrum gloriosum et

inclitum regem Karolum, ante corpus Beati Pétri, inde rogavimus ul

antiquam dignitatem omnis metropolis haberet . De quo hanc epistolam aucto-

ritatis nostre omnibus misimus
,
quam et tu ut haberes voluimus et ut

nosceres ecclesie tue suum privilegium quod a tempore Beati pape Leonis

habuit intègre esse refformatum. Data kalendas januarii , imperante piissimn

Augusto Constantino, annuente Deo, coronato piissimo rege Karolo, anno

primo patriciatus ejus. Hanc epistolam omnibus archiepiscopis et episcopis

missam hic ponere ex integro decrevimus , considérantes hic magnam aucto-

ritatem Gallicanarum ecclesiarum contineri.

XXIV.

[ ACARDUS DAT ECCLESIE MATISCONENSI MANSUM IN PAGO MATISCONENSI QUI D1CITUR

DE MONCELLIS.
]

1060— 1108.

Sacrosancte Dei ecclesie in honore Dei et Sancti Vincentii dicate ini'ra

muros Matisconis site. Ego Acardus dono in communione fratrum Domino

in eadem servientium quasdam terras mei juris que mihi evenerunt hereditario

jure de pâtre meo et avo et ceteris antecessoribus meis. Hoc est mansum

indominicatum cum vircariis terris et usuariis silvarum sibi adjacentibus

,

cum pratis ibidem sibi appositis et cum adjacente condamina. Terminatur

autem supradictus mansus , a mane terra filiorum Duranni quam émit a

Tetberto
,
quam etiam Acardus tenet , a medio die terra Sancti Pétri et

domni Uduldrici , a sero etiam Sancti Pétri , a northo Duranni de eadem

hereditate. Infra istas terminationes , dono jam dicte ecclesie et canonicis

(

s
)S.-J'ul. de Bal. et Bouh. , dislinxil.
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ejus presentibus atque fu t u ris supradictas terras cum omnibus ad se perti-

nentibus que sunt site in pago Matisconensi , in villa Gigniaci in loco qui

dicitur Moncellis. Hoc vero donum facio pro anima mea et pro anima patris

mei et ceteroruni anteeessonun nieorum , ut niihi et eis Dominus perinter-

cessionem Sancti Vincentii et per oratiunes canonicorum ejus tribual remis-

sionem peccatorum et vitam eternam. S. Aebardi <jui fieri et firmari rogavit.

S. Duranni. S. Berardi. Datum m kal. aprilis per manum Pontii sub-

scriptoris ad vicem Kannulfi cancellarii, tempore l'hilippi régis.

Convenientia quam habuerunt canonici Acardo pro supradicti doni bene-

ficio. Conveneruilt illi eunti ad Ispanias ut matri sue elate rémanente in infir-

niitate, tantum in victuetin vestimentis preberent quamtum subscriptuin est,

unoquoque mense in posterum cariosf) duos de frumento el I ri uni de

siligine, et in festivis diebus, dum simul in refectorio rixerint, unum

t'erculum, et in vindemiis, duos mudios de vino per duos terminos, el m
lestivitate Sancti Martini m solidos denariorum , v pro vestimento sextum vero

prolignis; ipsi vero Aeardo presentialiter x solidos denariorum, ut melius

corroboratum esset , dederunt.

XXV.

[ACARDUS COGNOMENTO ALBUS REDDIT KCCLES1AM SANCTI IMOKIS.

1077— 1096.

\otum sil omnibus presentibus et futuris quod veniens Lraldus '

, cogno-

mine Albus, in presentia domni Landrici venerabilis episcopi et domni

Odonis decani et aliorum canonicorum , reddidil et finivil Sancto Vincentio

ecclesiam Sancti Amoris cum decimis et terris el omnibus appendentiis , sine

ulla retinatione (*) ex sua parte, liane donationem laudavil ûrmavitque

Ugo nepos ejus. S. Araldi et Ugonis, nepotis ejus, qui ûrmaverunl el

firmare rogaverunt. S. Ardradi, archipresbiteri. S. Berardi de Vanrico

s. Duranni Vierii. Actum Matiscone, data per manum Odonis cancellarii,

vin kal. februarii, régnante Philippo rege.

XXIV. (') Bouh. , psovendarios.

XXV. (')Bouh., Aranlus.

(*) Bouh., reclamalionc.

("jBouh. , lieraldi de Vimorio.
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XXVI.

[lAINDRICUS GROSSUS UNA CUM BERNARDO FRATRE REDDUNT EPISCOPO MATISCENC1 VILLAM
SICIACI ET ADMITTUNTUR AD OSCULUM

(

'

).]

1074— 1096.

Post mortem Bernardi Grossi , factis monachis Gauceranno et Bernardo

liliis ejus
,
(juibus villa Siciaci per precariam concessa fuerat, venit Lan-

dricus Grossus lilius jam dicti Bernardi et frater horum , cumalio Bernardo

fratre suo, in presentia domni Landrici venerabilis episcopi et Odonis

decani et aliorum canonicorum Matiscensium , concedens et confirmans

donum et verpitionem quam pater suus fecerat de villa Siciaci. Insuper

etiam , pro antecessoruni suorum absolutione , et ut Dominum inveniret

sibi propitium intercedente Beato Vincentio martire suo , per annulum

jam dicti Landrici episcopi , fînivit et reddidil. Et, si quid juris habebat in

eadem villa Siciaci, dédit Beato Vincentio et canonicis ejus. Ut autem hoc

stabile et fîrmum permaneret, osculatus est domnum episcopum in fide

pollicens quatenus sicut promittebat ulterius teneret, et si quisexindecalump-

niam et aliquam molestiam faceret Beato Vincentio , aut suis , sine omni

nialo ingenio similiter adjuvaret ; fecit autem et Bernardus frater ejus similiter.

S. Landrici et Bernardi qui facere et firmare rogaverunt. S. Letbaldi et filii

ejus de Digoina. S. Ànsedei deOblato. S. Clerii de Baisf). S. Gauceranni et

Ingelberti fratris ejus de Montenaico. S. Umberti Umgri. S. Boberti de

Brecis. S. Hugonis de Fais. S. Bertranni de Ver. Factum est B. per manum et

in manu domni Landrici , Matiscensis episcopi, régnante Philippe rege.

Deinde post mortem Vicardi fîliorumque ejus Gauseranni et Sendelini

canonici qui jam a supra dictis villam Siciaci in beneficio injuste tenuerat

,

concessum est Stephano et uxori sue Baimodi , filie Vicardi , a Landrico

milite supradictum beneficium ; ille vero Stephanus
,
quoniam domnus Lan-

dricus cum consensu canonicorum dédit canonicam cuidam puero nomine

Vicardo
,
quem conjux ejus de Gauseranno primo marjto habuerat , c »n-

cessit et reddidit Beato Vincentio et canonicis villam Siciaci , cum silvis et

appenditiis et mansum Mertani et duos mansos in villa Liviniaci cum

terris. Hoc vero laudaverunt Aponninius
(

3

) et Gauserannus fratres pueri,

Berardus et Durannus consobrini.

XXVI. (^Hoc instrumentum vulgatum est in Gai!. Christ., tom. iv, p. -283, et Severt, p. 116.

(')Gall. Christ, et Bouh., Elerii de Crais.

(

3)Bouh.
, Âpuinus.
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XXVII.

[ADO MATISCENSIS El'ISCOPUS DAT IMBERTO IN PRECARIAM DIVERSOS MANSOS.]

968— 971.

Cum domnus et expectabilis Ado presul foret apud Matisconem secus

basilicam pretiosi Christi martiris Vincentii, adiit genua serenitatis ejus qui-

dam vir, nomine Umbertus, quatenus dignaretur ci et filiis suis conferre de

terra Sancti Vincentii, queestderationecanonicorum, in pago Matisconensi

,

vel Lugdunensi : in villa Avenaco, vineam quam Isaac presbiter tenuit; in

Cormolingias villa, colonicam quam Umbertus prepositus habuit, et in

(aisteirientane(') , curtilum quem Modrenus (ledit Sancto Vincentio; in Cor-

cellas, terrain quam Humbertus prepositus emil en Letrado. Quorum peti-

tionem gratam suscipientes tam prelihatus pastor quam reliqui fratres

pro vita voluntarie côncesserunt eis quod bumihter postulaverant , ea vero

ratione ut l mbertus et tilii ejus colonicam de Cormolingias et de C.usleri-

entane diebus vite illorum habeant, et loco census denarios \i festivitate

Sancti Vincentii , sine aliqua tarditate, persolvant. Umbertus quoque H

Guido frater ejus curtilem de Avenaco et terrain de Corœllis commumter

habeant , et in eensuni denarios \ i persolvant. El si <|uis par parem suum

snpervixeril , illi eveniant. Quo vero lirmius per diuturna tempora he

litterule constare predictis possent, pontifei cas ûeri jnssit Brmavitque

ac corroborari precepit. Ado peccator Afatiscensis episcopus, Johannes pre-

positus, Oddo abbas , Gundulfiis levita, Berno presbiter, Elduinus levita,

Valterius levita.

(') Sacrosancte ecclesie in bonoreDei et Sancti Vincentii dicate int'ra muros

Matisconis posite, <'<,'<>, Gaufredus sacerdos, ipsiits ecclesie canonicus,

propter animam patris ac matris mec, ci ut Dominus per intercessionem

ejus martiris remittat milii peccata el offensiones meas, dono ac remitto

medietalem cibarie quam pater meus et anleccssorcs mei ci ego babuimus

et(
3

) per consuetudinem salvamenti in \illis Avenaci'el Causelli.

liane auteni donationem vel reniissionem facio in illis mansis vel terris

XXVII. (')Forsan Corlasione, gallicè Corlaison?

(*)Haec charta, praecedenti adjuncla in noslro codicc, numéro tiiuloquo carci ; in

codice verô Parisiensi, Bouhicr eas disjonxitet uniruique suum resliluit tilulum.

Sequitur lilulus posterioris charlse : Gaufredut sacerdos et canonicus dat ccclcsiw

Matisconensi medietalem cibariw in villis Avenaci el Causelli.

(

3)Hic locus varuus in utroque codicc.
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que ad presens vestite vel abergate sunt et in antea fuerunt. Dono etiam et

remitto omnes consuetudines quas habebant et pretendebant in manso

Ricardi de Fontana , et dono eis usuarium exeundi et intrandi ad mulnare

eorum quod est sub ponte petrino de Mertgi , et remitto calumpniam quam

habebant in infantibus Rocliane. Dono quoque et verpio consuetudines

quas habebant in manso quod dedi eis pro mea canonica
, quod est apud

Sanctum Desiderium , et quod ego emi in raro
(

4

)
tempore et de Roberto

Filinno ,
per assensum et laudamentum monachorum et ministrorum

Sancti Eugendi. S. Gaufredi ,
qui fieri et firmare rogavit. S. Narduini. S. item

Narduini, filiiejus, et Duranni. S. et filii Narduini. S. Ugonis. S. Arledi.

S. Gauseranni. S. Ricardi presbiteri.

XXVIII.

[ARNALDI S DAT ECCLES1K MAT1SCENSI QUEDAM SITA IN PAGO M AITSCENSI.
]

1031 — 1060.

Sacrosancte Dei ecclesie in honore Beati Vincentii dicate infra muros

Matisconis fundate, ego Arnaldus dono in communione fratrum Domino

ibidem servientium, pro remedio anime mee ut Dominus precibus et meritis

ejusdem martiris dignetur eam eripere a pénis inferni, quasdam res here-

ditatis mee sitas in pago Matisconensi , in agro Salorniacensi , in villa

Sanciaci. Est autem mansus cum supraposito et cum castanariis ac ceteris

ad eum pertinentibus. Qui mansus terminatur, a mane terra Guidonis

canonici et fratris ejus , a medio die terra Jotseranni , a sero via publiea et

terra vel bosco ejusdem Jotseranni , a circio de ipsa hereditate. Dono eis

reclitudinem ('.) mee partis quam habeo in pratis ejusdem ville, scilicet duas

petiolas pertinentes ad eumdem mansum ; dono etiam eis rectitudinem vel

divisionem mee partis quam habeo in bosco Chaignoi. Hec omnia supra-

dicta, secundum suprascriptas terminationes vel denominationes , dono

ad mensam vel communionem fratrum supradictorum pro redemptione

anime mee vel parentum meorum , ut ab hac die et in futurum teneant et

possideant ea jure ecclesiastico nullo contradicente. Quod si ([uis contradixerit,

cxconmiunicabitur nisi rcsipuerit. S. Àrnaldi qui donationem istam fecit.

Data per manum Willelmi , v kal. maii
,
régnante Hearico rege.

(') Bonh. , charo.

XXVIII. (^Bouh. omisit in codice Pariensi unum et vigenli verbo quoe scquunlur.
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xxix.

[ELDEFREDIS CUM UXOHE ALTASIA DAT VINEAM SANCTO VINCENTIO.]

1060. — 1108.

Sacrosancte ecclesie in honore Dei et Sancti Vincentii dicate infra muros

Matisconis posite ego Eldefredus , cum uxore mea nomine Altasia , donamus

in communione canonicorum aliquid de possessione nostra , hoc est vineam

que terminatur de omnibus parlibus terra ejusdem Sancti Vincentii; habet

in longo perticas (') Infra bas terminationes vel perticationes, donamus

supradictam vineam Sancto Vinoentio et canonicis ejus pro animabus nostris

el ut in die obitus nostri nos pro illa sepeliant. S. Eldefredi
,
qui fieri el

firmare rogavit. S. Jofiredi. S. Tedberti. Data, vin (*) id. februarii, per

manum Kannulli, régnante IMiilippo rege.

XXX.

[MAIOLUS I)E VINCEU.A REMITTIT CAI.UMMAM SANCTO VINCENTIO DE QUIBL'SDAM TERRIS

PROPTEH quas AD PLACITUM convénérant.
]

11)00. — 1 108.

Notum sit omnibus Matiscensis ecclesié canonicis presentibus videlicetef

futuris quia quidam miles nomine Maiolus de Vincella movil eis contentionem

et querelam licet injuste de quibusdam terris quas quidam clericus Domine

Brandencus, avunculus ejus, et abus homo laïcus nomine l'mbertus

donaverant Sancto Vincentio, sicut et in caria quam fecerat babetur. Qua-

propter eanonici fidejussores illi dederunt ut secundum judicium curie

respondercnt ei de isla querela. Ergo venerunt ad placitum parati |>er sacra-

mentum et per campionem sic probare et sic lacère de illis terris sicul

judicatum fuit, quod ille recipere noluit. Sont nubiles el potentes viri qui

ibi erant, scilicet Avmo de Lasiaco el Uduldricus de Monte-Pavone cum

pluribus aliis nobilibus viris ; interpellaverunl eum ni finiret istam querelam

Sancto Vincentio et canonicis ejus; unde ille recognoscens rectum canoni-

corum verpivit illis querelam quam habebat erga eos de illis terris et

de alia terra que est in villa Cavaniaci, quam Stephanus Blancus dederat

Sancto Vincentio, et si aliquid rectum habebat in illis, donavit eis. Postea

XXIX. (')Hic est locus vacuus in ulroquc codfcc.

(

s)Bouh., VII idus.

4
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petiit ut loco precarie darent sibi in vita sua illam terram de Cavaniaco ,

quod illi fecerunt tali conventione ut nulli umquam daret (*) in

beneficium , sed meliorata reverteretur post mortem ejus ad mensam fratrum.

Preterea promiserunt ei quod si de uxore sua filium haberet quem ad litteras

mitteret, cui, postquam ad etatem venisset, canonicalem societatem in

quantum ad ipsos pertineret donarent, illi accipientes ab illo aut pro illo lx

solidos Turonenses, aut taies lx solidatas quas gratis reciperent.

Facta est autem ista carta seu notitia in memoriam quo de his causis nulla

contentio in antea moveatur confirmari. Vero ab utrisque partibus conventa

est scilicet et a canonicis et a Maiolo et propinquis ejus ut firmior omni

tenipore habeatur. Data Matiscone mi kal. februarii per manum Pontii

scriptoris ad vicem Rannulfi cancellarii ,
régnante Philippo rege Francorum.

S. Odonis decani. S. Gualterii archidiaconi. S. Rannulfi. S. Anselardi.

S. Eustachii. S. Engelberti. S. Maioli qui fieri et firmare rogavit.

XXXI.

[bURDIMIS, GAUCERANNUS ET ELDUINUS REMITTUNT CALUMNIAM QUAM INTOLERANT

SANCTO VINCENTIO SUPER HEREDITATE FROMALDI.

]

1062—1072.

.\otum sit omnibus Matiscensis ecclesie canonicis presentibus videlicet et

futuris quod quidam milites scilicet Ugo Burdinus et Gaucerannus etEldinus

fratres ejus intulerunt calumpniam canonicis Sancti Vincentii de quodam

honore cujusdam nobilis viri Fromaldi (') propinqui , ut aiebant , sui , quem

lionorem ipse dederat Sancto Vincentio et canonicis, sicut in carta quam

illis fecit habetur. Unde venientes ad placitum in curia episcopi, recognoverunt

se et dimiserunt illam calumniam Sancto Vincentio et canonicis et Fromaldo

,

et si alique rectitudines habebantur in illis terris dedere illis. Postea vero

petierunt a canonicis ut darent eis aliquid de illis terris in precariam
,
quorum

precibus canonici annuentes
,
per assensum et laudationem domni episcopi

Drogonis et Fromaldi, dederunt in precariam illis terras quas Fromaldus per

paternam hereditatem tenuerat in villa ConfUins , eo pacto ut in vita sua loco

precarie teneant et in festivitate Sancti Vincentii , loco census , x et vm dena-

rios unoquoque anno persolvant ; et si quando aliquis eorum obierit, pars

illius ad Sanctum Vincentium revertatur, et ut nulli in vita sua illas terras

XXX.
(

])Hic est locus vacuus et expunetalus in codice, sed nulla vox déesse vidclur.

XXXI. (>)Adi chartam X.
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imp(3diant sed sic illas edificent ut post decessum suum ad eanonicos melio-

rate revertantur. S. Drogonis episcopi. S. Odonis decani. S. Rannulfi.

S. Anselardi. S. Gerardi. S. Jarenlonis. S. Fromaldi laici. Item S. Ugonis

Burdini qui fieri et firrnare rogavit.

WXII.

[HUGO Itl'RDINL'S ET KRATER ELDIINUS DAM' ECCLESIE MATISCENS1 Ql ASDAM TERRAS IN

VILLA CASOT1S SITAS IN AGRO SALORNIACENSI.
]

um. — 1072.

Saerosancte Dei ecclesie infra niuros Matisconis site in honore Sancti

Vincentii martiris, oui Drogo episcopus preest, ego Ugo Burdinus et (rater

meus Eldinus donamus quamdam terram , cum \ inea et viriaria sibi adjuncta,

sîtam in ipso pago Matisconensi, in villa (lasotis, in agro Salorniacensi.

Terminatur istecurlilusa marie via publica, a medio «lie terra comitali, a sero

Sancti Johannis et Sancti Martini et Sancii \ incentii , a circio lerra Gualterii.

In Ira istas terminationes , donamus istum curtihim in comnmnione canoni-

eorum Domino et Sancto Vinœntio servientium pro anima fralris nostri

Gaueeranni defluneti et pro nobismetipsis , ni Dominus per intercessionem

supradicli martiris misereatur nobis in présenta seculoel in futuro. Retinemus

autem corivenientiam quam promiserunt nobis, ni si aliquis ex aobis post

ohitum nostrum illis delatus fuerit, sit exceptus el sepeliatuT sicul familiaris

('rater solet et debelur; (piod si ali<piis noslrum alibi sepultus fuerit, sir

deprecenlur Dominum pro en sicul soient pro t'amiliari amico. S. \ 'gonis cl

Eldini l'ratris ejus, qui lieri el firrnare rogaverunt. Data Matiscone i\ aprilis

per manum Pontii scriptoris ad vicem Rannulfi cancellarii, tempore régis

Philippi.

XXXIII.

[DROGO EPISCOPUS MATISCENSIS KESTITUT oith.ii H PRJEPOSITUBE C.ommi MOM
CANONICOBUM ECCLESIE SANCTI VINCENTII M A ÏT SCEN S I S ( ' ) •

]

1064.

Vnno Domini millesimo lxiiii (*) ab incarnatione dominica , indictione n ,

Philippo puero régnante in Francia, quo Gualtherius crudeliter interemptus

a présent i decidit vila, Matiscensis ecclesie canonicorum seu clericorum

XXXIII. ("jlnslrumentum hoc vulgatum csl in Oall. Christ., tom. iv, p. 280.

(")Ga//. Christ, et Bouhier, lxiii.

28 CHARTULARIUM MATISCONENSE.

katerva venit in Drogonis siri episcopi presentia, humiliter petens ut eidem

que dudum nimis
(

3

)
erat afflicta quelibet miserendo afferret remédia.

Petierunt autem ut officium prepositure , quod tenuerat prepositus ipse

,

cujus prelationis occasione malis consuetudinibus et creberrimis direptio-

nibus res et facultates ecclesie maxime erant perturbate , in eorum unde

totum sumptum vel usurpatum erat redderet communioni. Cognoscens

itaque presul eorum juste et de necessario annuendum esse petitioni, illud

ministerium et quitquid ibidem tenuerant eatenus prepositi , ipsorum

restituit et reddidit communioni, ut ea deinceps secure possiderent jure

interminabili, cessante ulterius prelatione et nomine ipsius officii secundum

tenorem moris in ipsa ecclesia hactenus habiti. Quasdam quoque injustitias

quas quidam predecessorum suorum canonicis fecerant aliquando , scilicet

res vel facultates eorum diripiendo in obitu suo, donando illorum propinquis,

seu quibuslibet vendendo , ex nunc et in futurum ipse eis remittit omnino

,

ne al) aliquo successorum ejus ulterius requiratur aut accipiatur omnimodis,

obtestando et inhibehdo preterquam tum ille scienter et gratis eis distribuent

predestinando. Igitur ego , episcopus licet indignus Drogo , hec que predicta

sunt in communione fratrum reddo et pono
,
atque omnes successores meos

per Dominum obtestor et cum omni supplicatione exoro , ut in futurum

perpetualiter laudent et faciant quod ego facio et laudo. Deprecor autem

sancte ecclesie Romane pontificem summum et dominum nostrum regem

Francorum sicut et episcopos et principes ad quorum hec oblata fuerint

conspectum ut hoc laudent et corroborent scriptum
,
quatenus sint participes

eorum que in ipso loco facte fuerint bonorum. Confirmantibus autem et

laudantibus istud sit perennis vita et perpes salus
;
perditio vero etanathema,

nisi resipuerint, contradicentibus et dissipantibus.

XXXIV.

[HUGO DE VENDENESSA REDDIT CANONICIS SANCTI VINCENTII ECCLESIAM SAjVCTI VINCENTII

(DE PRATO), ET QUASDAM TERRAS PER PRECARIAM ACCIP1T.
]

1063—1072.

Notum sit omnibus Matiscensis ecclesie filiis presentibus videlicet et futuris

quod Hugo de Vendenessa, recognoscens tortidudines quas quidam de

senioribus et antecessoribus ejus fecerant per aliquantum tempus ipsis

i')Bouh., nimiis infortunis.
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canonicis de ecclesia Sancti Vincentii de Prato, guerpivil illis ecclesiam ipsam

cum terris ad eam pertinentibus, eo pacto ut absolverent illos antecessores

ejus et parentes ac seniores qui supradictam ecclesiam et terras ad illam

pertinentes pervaserant et lenuerant inter se. Quodcanonici fecerunt, insuper

et j)er hoc adjunxerunt illum sicut fratrem et aniicum in benefactis et oratio-

nibus suis. Petiitautem ab illis ipse Hugo ut concédèrent î 11 i etduobus filiis

suis, Gerardo et Gauseranno per precariam quasdam terras de illis (puis

illis guerpiverant, scilicet illas quas pater illius tenuerat et mater ejus posl

obitum ipsius ad laborandum per laudamentum canonicorum, quasque

ipse Hugo et homines canonicorum et sui communiter diviserunt per metas

et determinationes. Igitur Drogo episcopus, cum canonicis Sancti Vincentii,

dederunt illi Hugoni et tiliis suis supranominatis supradictas terras sicut illi

et homines illorum diviserunt illis per metas et determinationes ,
insuper cl

mansos duos de(') cum omnibus ad illos pertinentibus, eo pacto

ut istas terras in vita sua teneant, et unoquoque anno , in festivitate Sancti

Vincentii, vi deneratas cere, loco census, persolvant. Post decessum vero

eorum, omnes terre iste ad Sanctum Vincentium et ad canonicos ejus cum

omni integritate revertantur. Data xni kal. aprilis, per manum Kannulti

cancellarii
,
tempore régis Philippi. S. Drogonis episcopi. S. Odonis decani.

S. Sendeleni archidiaconi. S. Gaufredi. S. ipsius Qugonis. S. Guillelmi.

S. Stephani, lancianita,

XXXV.

[AIMINIUS SACEKDOS DAT VINEAM PHO CANON ICA Dl'RANTI (').]

1031 — 1062.

Sacrosancte ecclesie Sancti Vincentii marliris infra Matisconis menia

constitute, cui Gualterius episcopus preest, ego Aiminius sacerdos
,
cupiens

cuidàm clerico etsacerdoti, nomine Duranto, canonicale adipisci contuber-

nium, dono clausum unum situm in pago Matisconensi cum vineaet terris

ad illum pertinentibus, in agro Salorniacensi , in villa que dicitur Fossa

Alsaci. Terminatur a mane via publica, a medio die terra Sancti Vincentii

quam Hannulfus prepositus tenet, que fuit Flotberti ; a sero et a circio terr<i

ejusdem Sancti Vincentii. Infra lias terminationes, ipsas terras SanctoVincentio

XXXIV. ('JLoci nomen doest in utroque codicc.

XXXV. (')Donatio hœc Ucratur in codice cum nonullis discrepanliis; vide ch. dxxiv.
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dono ad mensam fratrum , eo pacto ut jam dictus Durantus in vita sua teneat

et unoquoque anno
,

tempore vindemie, canonicis Sancti Vincentii vi

sextarios vini investitura reddatet post ejus excessum predicti fratres teneant

et possideant.

XXXVI.

[gAREMAGNUS CUM ROTRUDI IXORE DAPJT QUICQUID HABEBANT APIJD DIMINIACUM , ET